Che fut en l’ain XIIe et XCVI, al Saint-Urbain en may, que li roy assegat 
Lisle la promier fois, et at fait drechier IIil engiens qui geltoient dedens 
Lisle, si ont combrisiés mains hosteis. Robert de la Bethune estoit dedens 
Lisle, qui conselhoit les gens d’eaux à gardeir des engiens, si que les Fran- 
cliois ochioient pau de gens. — Li conte de Henau vint al siégé à la fiesle de 
la Magdaleine 1 2 en jule, si fist drechier 1 engien qui gettoit I pire d’on cent 
pessant, et faisoit mult de maisons vers Sains-Pire tresbuchier. — Ors 
avintque, le dymengne apres le Magdaleine, que li conte de Henau ap- 
pellat son maistre engingnier, qui estoit enssi que ons disoit le miedre del 
monde, et li dest : « Amis, vois-tu là J saule par-devers le mostier? » 
« Oilh, sires, » dest chila. Et dest li conte: « Se tu me puis getteir là 
» droit, je te donray cent libres à boire, car là mangnoit Robert de Be- 
» thune, le fis al conte de Flandre, et siet tout en l’heur al disneir, se le 
» vuelh I pau destoubleir. » Si dest chis : « Je le feray se je puy. » — 
Atant at fait sa hughe emplir de plonc, et fist sus traire l’engien, et des- 
clichat son clichet, si montât la verge, et li pire s’envoile, si chaiit en la 
cheminée de la saule et vint droit sus la tauble, si enfondrat la tauble et le 
pavement desous, et vint en chelier, si defonsat I toneal de vin, mains 
onques n’y navrai personne; si furent tous espaventeis, et Robert les dest: 
« Ne vos dobteis, ch’est li fis de mon oncle, qui m’envoie de ses presens;
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» mains ilh le comparait se je vis. » — Et lendemain fist li roy assaillir la 
villie, mains I chevalier, qui fut nommeis Philippe li mors, estoit en la 
vilhe; si montât sus les murs et getoit, tout Tassait durant, pires et calheais 
sour les Franchois à grant tasse, et là souffrit ilh si grant poine que ilh fut 
si trenchiés quant ilh desquendit qu’ilh chaiit mors, de quoy Robers oit 
grant duelh *.

Ly roy de Franche loit2 lassait, si soy retraite à ses tentes, et Johans de 
Falconmont, chevalier, at appelleit Robert de Bethunes et li dest : « Nous 
» guerions et sojournons chi enssi com à I lîeste; mains, par ma foid, je 
»> voroy avoir 3 le roy por faire 1 pau de raudie *. » — Atant s’armât, puis 
montât sor les mures de Saint-Pire et regarde débours, se voitl herde de 
crais porcheaz que XX hommes gardoient départ le roy, cuy proie che 
estoit. — Quant Johans les voit, si montât sour son destrier et puis de- 
mandat I jovene porchelete, et ons li aportat; si Fat loiet à une cordelette 
que ilh loiat al archon de sa selle tellement qu’ilh ne poioit chaioir, puis 
prist sa lanche et ist fours par le porte, et n’arestat se vint à la proie le roy, 
et fiert tellement une des gardes qu’ilh Tochist, et les altres s’enfuient tous, 
car ilhs n’estoient mie armeis, car ch’estoient povres gens; si escrient aux. 
armes et li oust s’en estourmist, si s’arment et Johans de Falconmont 
retournât arriéré, et se gelte le porchelete à terre et le traiene à la corde, 
et li porceal braite et crie. — Quant les crais porcheals l’oient, si commen- 
chent à corire apres luy, et Johans chevalchoit toudis en voie, et entrât en 
la porte Liste 3, et tous les porcheals apres, et les Flamcns ont enclous tous 
les porcheais en la vilhe. Enssi conquist Johans la proie, et li oust de roy 
s’este armeis et est venus assaillir la vilhe, et cheais soy deffendent vaillam
ment. Ors laray de roy, et compteray del oust où les Flamens astoient, as
savoir : Guilheame Paternostre, le fis al conte Henris de Lonchiens et Ge- 
rart de Halu, Robert de le Wastine et XVm Flamens; et deleis Duay avoit 
1 castel bien fermeit que gardoit I chevalier qui oit nom Pire de Saint- 
Albin, chis appellat tous les barons de castel dont ilh estoit soverains, et 
les dest : « Je ay esteit Flamens ilh at longelemps passeit; ors vuelhe-je